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Előszó

Pontosan 20 évvel ezelőtt 1995. májusában fogadták el az Annals of Hematology

folyóiratban az első, elsőszerzős tudományos publikációmat, majd 1997-ben szereztem

PhD fokozatot, így ez a Disszertáció az elmúlt közel 20 év tudományos munkásságát

foglalja össze. Egy ilyen értekezés elkészítésekor viszonylag egyszerű helyzetben van az,

aki fókuszáltan egy kutatási terület - egy molekula, egy folyamat, egy betegség -

vizsgálatát végezte hosszabb időn keresztül. Nekem jóval nehezebben sikerült ezt az

összefoglaló munkát elkészítenem, mert részben munkahelyi váltásaim, részben

"csapongó" érdeklődésem miatt sokféle területen végeztem kutatómunkát, és publikáltam

tudományos eredményeket. Hozzájárult ehhez a sokszínűséghez a választott szakmám is. A

klinikumot kiszolgáló laboratóriumi szakember a diagnosztikus munka során óhatatlanul

találkozik izgalmas klinikai problémákkal, és gyakran keresik meg kutatási ötleteikkel

klinikus kollégái a legkülönbözőbb területekről. Nem meglepő, tehát, hogy az elkészült

Disszertációban nyolc különböző betegcsoporton végzett kutatás eredményeit mutatom be,

három eltérő területen: onkológiai kórképek, csontanyagcsere eltérések és

immunpatomechanizmusú betegségek (autoimmun, atópiás-allergiás betegségek, és

cirrhosishoz társuló infekciók és immunológiai eltérések vizsgálata). A közös ezekben a

munkákban az, hogy bár különböző területeken, de minden alkalommal vagy új

biomarkerek beállítását és analitikai tesztelését végeztük el, majd különböző

betegcsoportokon vizsgáltuk őket, vagy ismert markerek új klinikai applikációit értékeltük.

Ennek megfelelően az értekezés Bevezetés fejezetében - a konkrétan vizsgált paraméterek

mellett - bemutatásra kerülnek általában a biomarkerek felfedezésével és mérésük

standardizációjával kapcsolatos ismeretek is. A bemutatott munkák között van olyan

vizsgálat, ahol eredetileg az alapkérdés egy adott betegség patomechanizmusának jobb

megértése volt, itt a betegek és a kontrollok mintáiban tesztelt markerek diagnosztikus

hatékonyságát utólag, az értekezés írása során értékeltük. Szerepel továbbá olyan

eredmény is a Disszertációban, amely még nem került publikálásra jelezve, hogy ez a mű,

bár összefoglaló, de csak pillanatfelvétel, és a kutató munka remélhetőleg még hosszú

évekig tovább folytatódik.

dc_1077_15

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

3

TARTALOMJEGYZÉK

1. RÖVIDÍTÉSEK JEGYZÉKE .................................................................................................. 6
2. BEVEZETÉS ........................................................................................................................... 7

2.1. A biomarker definíciója, típusai, legfontosabb alkalmazási lehetőségek ........................ 7
2.1.1. Mi is az a „biomarker”? ...................................................................................... 7

2.2. Új biomarkerek felfedezése és fejlesztése ....................................................................... 8
2.3. Biomarker tesztek analitikai és funkcionális validálása .................................................. 9

2.3.1. A validálás fő lépései ............................................................................................ 9
2.3.2. A módszervalidálás során az adott assay teljesítményét jellemző paraméterek 13
2.3.3. Az új biomarkerek hivatalos engedélyeztetéséhez szükséges vizsgálatok ........... 16

2.4. A disszertációban vizsgált biomarkerek jellemzői ........................................................ 18
2.4.1. A CD14 molekula ............................................................................................... 18
2.4.2. Akut fázis fehérjék ............................................................................................... 21
2.4.3. Anti neutrophil citoplazmatikus antitestek ......................................................... 24

2.4.4. Tumormarkerek .................................................................................................. 27
2.4.4.1. A szérum tumormarkerek definíciója és csoportosítása .................................. 27
2.4.4.2. Enzimek ............................................................................................................ 27

2.4.4.3. Hormonok ........................................................................................................ 29
2.4.4.4. Onkofetális antigének ...................................................................................... 29
2.4.4.5. Mucinszerű glikoproteinek és vércsoport antigének ....................................... 29
2.4.4.6. Citokeratinok ................................................................................................... 30

2.4.4.7. Egy újabb tumormarker - human epididymis protein 4 (HE4) ........................ 31
2.4.4.8. A szérum tumormarkerek gyakorlati alkalmazásai, nemzetközi guideline-ok . 32

2.4.5. A csontanyagcsere markerei ............................................................................... 35
2.4.5.1. A csontfelépülés markerei ................................................................................ 36
2.4.5.2. A csontlebontás markerei ................................................................................ 37

2.4.5.3. A csontanyagcsere újabb markerei.................................................................. 38
2.4.5.4. A D-vitamin ..................................................................................................... 39

2.4.5.5. A csontanyagcsere markerek mérésének gyakorlati problémái ...................... 41
2.4.5.6. A csontanyagcsere markerek és a csonttörés kockázata ................................. 42

2.4.5.7. A csontanyagcsere markerek és az osteoporosis terápia monitorozása.......... 42
2.4.6. Multiplex markerek („kompozit score”-ok) készítése egyedi szérum

paraméterekből ............................................................................................................. 42

2.4.7. Az FLT3 és mutációi ........................................................................................... 44
3. CÉLKITŰZÉSEK .................................................................................................................. 47
4. BETEGEK ............................................................................................................................. 48

4.1. Atópiás dermatitis (AD) ................................................................................................ 48
4.2. Szisztémás lupus erythematosus (SLE) ......................................................................... 48
4.3. Polymyositis/dermatomyositis (PM/DM) ..................................................................... 49

4.4. Cirrhosis ........................................................................................................................ 50
4.5. Akut myeloid leukémia (AML) ..................................................................................... 51
4.6. Rheumathoid arthritis (RA) ........................................................................................... 51

4.7. Tüdőtumoros betegek - NKTH mAB-CHIC study ....................................................... 51
4.8. Ötven évnél idősebb férfiak csontstátuszának vizsgálata .............................................. 52

5. ANYAGOK ÉS MÓDSZEREK ............................................................................................ 53
5.1. A sejtfelszíni receptorok jelölése, kvantitálása.............................................................. 53
5.2. A CD14 mediálta LPS kötés vizsgálata ......................................................................... 53
5.3. Az LPS indukálta sejtaktiváció mérése – a szekretált TNFα fehérje mennyiségének

meghatározása ...................................................................................................................... 54
5.4. A szolubilis CD14 mérésére alkalmas áramlási citometriás módszer kifejlesztése ...... 54

dc_1077_15

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

4

5.5. Laboratóriumi vizsgálatok ............................................................................................. 57

5.5.1. Rutin diagnosztikus laboratóriumi tesztek .......................................................... 57
5.5.2. Szérum tumormarker mérések ............................................................................ 57
5.5.3. Csontanyagcsere vizsgálata ............................................................................... 58

5.5.4. Akut fázis fehérjék koncentrációjának mérése.................................................... 58
5.5.5. Anti-mikrobiális antitestek mérése ..................................................................... 59
5.5.6. Az Anti-neutrophil citoplazmatikus antitestek (ANCA) vizsgálata ..................... 59
5.5.6.1. Az ANCA mérése indirekt immunfluoreszcens technikával ............................. 59
5.5.6.2. Az IgA típusú ANCA karakterizálása a cirrhosisos betegekben ...................... 59

5.5.6.3. Az IgA-típusú ANCA antigén specificitásának meghatározása ELISA

technikával .................................................................................................................... 61
5.6. A QP300 array analitikai vizsgálata és tesztelése tüdőtumoros betegek mintáin.......... 61
5.7. Molekuláris genetikai vizsgálatok ................................................................................. 63

5.7.1. DNS izolálás ....................................................................................................... 63

5.7.2. Az FLT3 internal tandem duplication (ITD) kimutatása PCR és agaróz-,

illetve poliakrilamid gélelektroforézis segítségével ...................................................... 63

5.7.3. Az FLT3 internal tandem duplication (ITD) kimutatása fragmentanalízissel .... 64
5.7.4. Az FLT3 internal tandem duplication (ITD) kimutatása szekvenálással ........... 64

5.8. Statisztikai módszerek ................................................................................................... 65
6. EREDMÉNYEK .................................................................................................................... 67

6.1. SEJTASSZOCIÁLT BIOMARKEREK ........................................................................ 67
6.1.1. A CD14-expresszió változásai immunpatomechanizmusú kórképekben ............ 67

6.1.1.1. Atópiás dermatitis ............................................................................................ 67
6.1.1.2. Poly- és dermatomyositis ................................................................................. 69

[…]


infekciók jelenlétével, és egyben független prediktorai is ezek kialakulásának. Az

ANCA IgA2 alosztály emelkedett aránya és a magas szekretoros komponens

pozitivitás felveti a béltraktusban lévő immunsejtek és a cirrhosisra jellemző fokozott

bakteriális transzlokáció szerepét ezen antitestek kialakulásában.

 A HE4 szérumszintjét számos preanalitikai faktor (életkor, dohányzás, vesefunkció)

befolyásolhatja. A HE4 a petefészek tumor diagnosztizálásának elősegítése mellett a

tüdőtumor hatékony markere is lehet, ráadásul magasabb értéket mutat az

előrehaladottabb tumoros állapotokban, és korrelál a tumor méretével és

kiterjedtségével. A HE4, CEA és CA 125 kombinálása egyetlen kompozit score-rá
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tovább fokozza a diagnosztikus hatékonyságot, és akár a korai stádiumú tüdőráknak is

érzékeny markere lehet.

 Az adhéziós tulajdonsággal bíró tumormarkerek (CA 19-9, CA 125, CA 72-4) a

daganatos betegségek mellett az autoimmun gyulladásos megbetegedések közül RA-

ban is pozitivitást mutathatnak.

 A vizsgált 50 év feletti férfi populációban a szérum sclerostin szint emelkedik az

életkor előrehaladtával. A Cystatin C-vel, kreatininnel és az eGFR-rel való

összefüggése egyértelműen jelzi, hogy a sclerostin koncentrációt befolyásolja a

veseműködés hatékonysága. Az idősebb korra jellemző mérsékelt vesefunkció

beszűkülés lehet részben magyarázata a sclerostin emelkedett szintjének az idősebb

betegek mintáiban.

 Az FLT3-ITD kimutatására leginkább alkalmas módszer a PCR-t követő kapilláris

elektroforézis, melynek érzékenysége és feloldóképessége felülmúlja a hagyományos

elektroforézis technikák nyújtotta lehetőségeket. Ugyanakkor megfelelő

reprodukálhatósággal csak az 1% feletti mutáns/totál allél arány kvantitálható és a

meghatározott ITD méret kb. 7%-kal alacsonyabb a valós értékhez képest, ha ezt a

módszert használjuk.

 Az újonnan kifejlesztett, 290 antitestet tartalmazó, mAb-alapú, plazma proteom

profilírozására alkalmas fehérje array (QP300) analitikai tesztelése során 252 mAb

adott megbízhatóan reprodukálható adatot. A QP300 kit segítségével lehetőség nyílik

hatékonyan működő új biomarkerek azonosítására. Különböző matematikai

algoritmusok segítségével 4 QP300 marker és a Cyfra 21-1 teszt eredményét

kombinálva egyetlen kompozit score-rá, tüdőtumoros betegek és egészséges kontrollok

elkülönítésére alkalmas hatékony paraméter állítható elő*.

*még nem publikált eredmények
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9. AZ EREDMÉNYEK GYAKORLATI JELENTŐSÉGE

 A sCD14 mérésére beállított áramlási citometriás módszer egyszerű és olcsó

alternatívája lehet a sCD14 mérő immunoassay-knek. A potenciális rutin diagnosztikai

applikációk közé tartozhat a betegség aktivitásának monitorozása a myositises betegek

esetében*, illetve a kortikoszteroid terápia hatékonyságának értékelése SLE-ben.

 A cirrhosishoz társuló infekciók jelentős mértékben befolyásolják ezen betegek

életkilátásait. A szérum CRP, PCT és ANCA mérése jól használható az infekciók

kimutatására és előrejelzésére is. Ezek beépítése a cirrhosisos betegek követése során

alkalmazott labordiagnosztika profilba számottevően javíthatja a betegek ellátását. Az

általánosan használt 5 mg/L-es CRP cut-off érték helyett ezen betegek esetében 10

mg/L-es küszöbérték javasolt.

 A HE4 marker, különösen a CEA és CA 125 kombinálásával, a tüdőtumorok

diagnosztikájának értékes, új paramétere lehet. Értékelésénél mindenképpen

figyelembe kell venni, hogy az életkor, dohányzás és a vesefunkció beszűkülése

növelheti a szérumszintjét.

 Az adhéziós tulajdonsággal bíró tumormarkerek (CA 19-9, CA 125, CA 72-4) a

daganatos betegségek mellett az autoimmun gyulladásos megbetegedések közül RA-

ban is pozitivitást mutathatnak. Rutin tumormarkerként történő klinikai alkalmazásuk

során ez a differenciál diagnosztikai szempontból fontos tény mindenképpen

figyelembe veendő.

 A csontanyagcsere egyik új, jelenleg még kísérleti fázisban lévő markere a sclerostin

szint mérése. Ennek szérum koncentrációját számottevően növeli a vesefunkció

beszűkülése és az életkorral is összefüggést mutat. Ezeket a preanalitikai faktorokat a

marker értékelése során figyelembe kell venni.

 Az FLT3-ITD kimutatása már jelenleg is része az AML diagnosztikai profiljának.

Amennyiben az ITD méretét, és a mutáns allél arányát is meg akarjuk határozni a

legoptimálisabb módszer a PCR-t követő kapilláris elektroforézis. Ennek értékelésénél

azonban mindenképpen figyelembe kell venni, hogy megfelelő reprodukálhatósággal

csak az 1% feletti mutáns/totál allél arány kvantitálható, és a meghatározott ITD méret

kb. 7%-kal alacsonyabb a valós értékhez képest.

 A QP300 array a plazma proteom profilírozásának értékes új módszere, mely

hatékonyan használható új, betegségspecifikus biomarkerek azonosítására. A 4 QP300

és egy klasszikus tumormarkert alkalmazó kompozit paraméterünk a tüdőtumor

diagnosztikájának hatékony új paramétere lehet*.

*még nem publikált eredmények
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