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Antal-Szalmás Péter értekezésében az elmúlt húsz esztendő során különböző területeken folytatott

vizsgálatainak eredményét összegezte.

Laboratóriumi szakemberként végzett munkásságának célja új biomarkerek fejlesztése, a meglévő

biomarkerek alkalmazási területének a jobb megismerése volt. Témaválasztása nem meglepő: az ilyen

típusú kutatások eredményei az alapkutatásokhoz képest nagyon hamar a napi gyakorlat részévé

válnak. Segítik a vizsgálatkérés racionalizálását, a klinikus és a laboratóriumi szakorvos közötti

párbeszédet; összességében a javítják a betegellátás színvonalát. A biomarkerek kutatása napjainkban

a személyre szabott orvoslás koncepciójának az általánossá válásával különösen hangsúlyossá vált; ez

az a terület, ahol a jövőben a laboratóriumi diagnosztikának az eddigiekhez képest még hangsúlyosabb

szerep fog jutni az optimális kezelés meghatározásában.

Az értekezés számos új eredményt mutat be. A nemzetközi folyóiratokban közöltek közül a dolgozat

bírálójaként kiemelem és egyben új megállapításként javaslom elfogadni az alábbiakat:

1. Az egyes immunsejtek CD14 expressziója változó mértékben alkalmas atópiás dermatitis,

illetve SLE aktivitásának, valamint terápiára adott válaszának a monitorozására.

2. Új áramlási citometriás technikát fejlesztett ki, mely a laboratóriumi diagnosztikus munka

keretein belül alkalmas lehet egyes immunmediált folyamatok jellemzésére.

3. Cirrhosisban a CRP szint mérése és az ANCA antitest titer meghatározása segíthet a

fertőzések detektálásában és monitorozásában.

4. Bizonyos tumormarker-kombinációk segíthetik tüdőrákban a prognózis becslését.

5. Adhéziós tumormarkerek szintjét autoimmun betegségben fenntartással kell értékelni.

6. A sclerostin szérumszintjét a veseműködés befolyásolja.

7. Akut myeloid leukémiában az FLT3-ITD biomarkerrel kapcsolatos metodikai kérdéseket

A bemutatott munka egyértelműen jelzi, hogy a pályázó számos szakterületen nemzetközileg

kiemelkedő munkát végzett, melyről vezető szaklapokban meghatározó szerzőként beszámolt.

Opponensként az eredmények méltatásán túl megragadom azt a lehetőséget, hogy a bemutatott

munkákkal kapcsolatosan pár olyan kérdést tegyek fel. Ezek zöme a vizsgált csoportokra vonatkozik,

ugyanis ezek megfelelő jellemzése elengedhetetlen az eredmények értelmezéséhez.

1. A vizsgálatok jelentős részénél használt egészséges kontroll csoportot és eredményeit is ennek

tagjaihoz hasonlította. Kérem, határozza meg, Ön szerint ki az egészséges, milyen vizsgálatok

szükségesek és egyben elégségesek ahhoz, hogy ezt ki lehessen jelenteni valakiről. Mi a

véleménye: a véradók használata egészséges kontrollként milyen mértékben tükrözi az

általános populációt (különösen akkor, ha a betegcsoport már idősebb)?

2. Az orvoshoz forduló emberek jelentős (túlnyomó) része valamilyen panasz miatt teszi ezt. A

napi orvosi gyakorlatban a differenciál diagnosztika célja a panaszok hátterében álló

különböző okok elkülönítése. Mi a véleménye: egy biomarker kutatása, értékelése során nem

lenne-e célszerűbb az egészséges kontroll csoport helyett/mellett inkább hasonló panaszokkal

járó, de más kórképekben szenvedő betegcsoportot használni?

3. Atópiás dermatitises betegeknél az allergén specifikus IgE szintek alapján sorolta be a beteget

intrinsic vagy extrinsic csoportba. Milyen spec IgE szinteket határozott meg? Mekkora volt

annak a valószínűsége, hogy az intrinsic csoportba sorolt beteg tulajdonképpen extrinsic

atópiás volt, csak az össz IgE szint emelkedésért felelős spec IgE-t nem sikerült azonosítani?

4. A CD14 vizsgálatok során milyen módszerrel zárták ki az esetlegesen fennálló infekciót?

5. Az sCD14 az mCD14 lehasadásával keletkezik. A hasítást proteázok végzik. Nem lehet-e,

hogy az sCD14 marker tulajdonképpen csak egy olyan pótló (ún. surrogate) marker, amely a

proteáz aktivitásra (ill. a proteáz aktivitását befolyásoló tényezőkre) utal? Van-e olyan terápiás

eszköz, vagy fiziológiai állapot (pl. stressz), ami a proteáz aktivitiását befolyásolja?

6. A cirrhotikus betegek esetében a cirrhosis hátterében álló alapbetegség hogyan függött össze a

kapott eredményekkel, elsősorban az autoantitest pozitivitással?

7. Cirrhosisban a CRP-szint emelkedésével kapcsolatos megfigyelései – tekintve, hogy a CRP-t a

máj termeli – igen érdekesek. Az eredmények változnak-e, ha a CRP-t valamilyen

májfunkciós vizsgálat eredményére, pl. a protrombin időre korrigálja?

8. Rheumatoid arthritises betegek esetén feltétel volt, hogy a beteg nem szenvedett malignus

megbetegedésben. A malignus megbetegedés hiányát milyen módszerekkel igazolták? Mit

javasolna klinikus számára: egy reumatoid arthritises beteg esetében használjon-e, és ha igen,

milyen feltételekkel használjon tumormarkert a meglévő daganat monitorozására? Mi a

véleménye: kell-e interferenciával számolni az autoimmun betegeknél jelen levő

autoantitestek és a használt immunoassayk között?

9. Tüdőtumoros betegek esetében kombinálta a különböző markereket. Ezzel kapcsolatos

felvetésem: nem próbálkoztak-e a kombináció kapcsán az egyidejű mérés helyett olyan

megközelítéssel, hogy szekvenciálisan mérjék a különböző markereket (pl. a nagy

specificitású- alacsony szenzitivitású markert mérik le először és kizárólag ennek kóros

mivolta esetén került volna sor az alacsony specificitású – nagy szenzititivitású marker

mérésére)? Mi a véleménye, ez a megközelítés (különösen költséghatékonysági

megfontolásokból) mennyire lehet életképes a napi gyakorlat számára?

10. A multiplex array nagyon sok analit egyidejű mérésére ad lehetőséget. A multiplex arrayjel

kapcsolatos módszertani kérdések jelentős részére a jelölt és munkacsoportja választ talált. A

kérdés számomra az, hogy ennek a klinikai validálására milyen tervet dolgoztak ki. A vizsgált

analitok nagy száma miatt a hagyományos poweranalízis enormis számú beteg bevonását

feltételezi; a klinikai értékelés céljára a reálisan ehhez jóval kevesebb beteg áll rendelkezésre.

Ennek a problémának a megoldására milyen megoldást javasol?

A fenti kérdések az elért eredmények jelentőségét nem teszik kérdésessé, a várt válaszok a bemutatott

munka hátterének jobb megismerését segíthetik.

Külön említésre méltó, hogy eredményeit döntően Magyarországon, a Debreceni Egyetem

munkaközösségével együtt érte el. Ez reménykeltően mutatja, hogy ma Magyarországon is lehetőség

van nemzetközi szintű és jelentőségű megfigyelésekre, vizsgálatokra. Ráadásul azt is meg kell

jegyezzem, hogy a jelölt tudományos kutatómunkáját jelentős részben a napi rutin diagnosztikai

munka mellett végezte, ami rendkívüli elszántságra és lelkesedésre utal.

Összességében bírálóként határozott véleményem, hogy Antal Szalmás Péter munkája a benne foglalt

eredmények újszerűsége és jelentősége alapján nyilvános vitára teljes mértékben alkalmas.

Budapest, 2016. szeptember 1

Dr. Vásárhelyi Barna

opponens